



CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



**AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**  
**DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2026.07.28.01-DL**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28.07.01.2026-DL**

**PREÂMBULO:**

CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU-CORES-VALE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rodovia CE-341, s/n, Quandú, Apuiarés - CE, CEP: 62640-000, CNPJ: 37.568.608/0001-27, torna público que, realizará Contratação Direta por Dispensa de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Aviso de Dispensa, e Termo de Referência e seus anexos, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando a manifestação de eventuais interessados em participar do presente processo em busca da administração obter a proposta mais vantajosa, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

|                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>DATA DO AVISO DE DISPENSA:</b>                  | 28 de julho de 2026                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| <b>DATA DE INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:</b> | 28 de julho de 2026, às 08h00min.                                                                                                                                                                                                                                                             |
| <b>DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS:</b> | 31 de julho de 2026, até às 23h59min                                                                                                                                                                                                                                                          |
| <b>FORMA DE ENVIO DA PROPOSTA:</b>                 | As propostas deverão ser encaminhadas pelo link disponível no site da <b>CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU-CORES-VALE</b> , na aba Transparência, em seguida nos botões: "Licitações" -> "Contratação Direta – Lei 14.133/2021", e após abrindo processo tratado acima. |

O Meio para publicidade desse instrumento será no sitio oficial do órgão, disponível em: <https://coresvale.ce.gov.br/>

**1.0 –DO OBJETO:**

1.1 Constitui objeto desta a Aquisição de material de consumo e material permanente para estruturação e equiparação da nova sede administrativa do CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU (CORES-VALE), conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas neste Termo de Referência, visando atender às necessidades operacionais e de atendimento do órgão.

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 – Anexo I – Termo de Referência;

1.2.2 – Anexo II – Documentos de Habilitação;



Rodovia CE 341 s/n, Quandú, Apuiarés, CEP: 62.630-000



@consorciocoresvale



administrativo@coresvale.ce.gov.br



(85) 99403-0494



coresvale.ce.gov.br

CNPJ: 37.568.608/0001-27

1.2.3 – Anexo III – Minuta da Proposta;

1.2.4. Anexo IV – Minuta do Contrato.

## **2.0. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:**

2.1. A participação na presente dispensa se dará mediante o envio de proposta de preços pelo link disponível no site do **CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU-CORES-VALE**, na aba Transparência, em seguida nos botões: “Licitações” -> “Contratação Direta – Lei 14.133/2021”.

### **2.1.1. Não poderão participar desta dispensa os fornecedores:**

2.1.2. que não atendam às condições deste Aviso de Contratação Direta e seu(s) anexo(s);

2.1.3. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

2.1.4. Não poderá participar empresa ou pessoa física que não explore ramo de atividade compatível com o objeto desta licitação.

2.1.5. As Pessoas jurídicas que tenham sido declaradas inidôneas por ato do poder público ou que estejam impedidas de licitar, ou contratar com a administração pública, ou com qualquer de seus órgãos descentralizados, quais sejam:

- a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS;
- b) CNIA – Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do CNJ;
- c) CNEP – Cadastro Nacional de Empresas Punidas;
- d) Inidôneos – Licitantes Inidôneos junto ao TCU;

2.2. que se enquadrem nas seguintes vedações:

- a) autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;
- b) empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;
- c) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da contratação, impossibilitada de contratar em decorrência de sanção que lhe foi imposta;
- d) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- e) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da [Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976](#), concorrendo entre si;
- f) pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do aviso, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por

submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista

2.2.1. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico;

2.2.2. aplica-se o disposto na alínea “c” também ao fornecedor que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do fornecedor;

2.2.3. organizações da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário); e

2.2.4. sociedades cooperativas.

### 3.0. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do CORES-VALE, para exercício de 2026, na classificação:

**CEO: 0101.1012200012.002**

**Elemento de Despesas: 33.90.30.00 / Sub Elemento 33.90.30.99.**

**Elemento de Despesas: 44.90.52.00 / Sub Elemento 44.90.52.99.**

### 4.0 – DO VALOR ESTIMADO:

4.1.1 – O valor global estimado para contratação será de R\$ 60.270,30 (sessenta mil e duzentos e setenta reais e trinta centavos), preço médio pesquisado, conforme especificado a seguir:

| LOTE 01 – MATERIAL DE EXPEDIENTE |                                                                  |        |      |             |              |
|----------------------------------|------------------------------------------------------------------|--------|------|-------------|--------------|
| Item                             | Descrição do Produto                                             | Unid.  | Qtd. | VALOR MÉDIO |              |
|                                  |                                                                  |        |      | V. Unit.    | V. Total     |
| 1                                | Papel A4 Branco, alcalino 75g/m², 210x297mm, caixa c/ 10 resmas  | caixa  | 5    | R\$ 379,58  | R\$ 1.897,88 |
| 2                                | Caneta Esferográfica Azul, ponta 1.0mm, caixa c/ 50 unid.        | caixa  | 4    | R\$ 40,32   | R\$ 161,27   |
| 3                                | Caneta Destaca-texto amarela, ponta chanfrada, caixa c/ 12 unid. | caixa  | 2    | R\$ 21,36   | R\$ 42,72    |
| 4                                | Borracha de Apagamento tipo ponteira, pacote c/ 100 unid.        | pacote | 2    | R\$ 36,58   | R\$ 73,17    |
| 5                                | Prancheta A4 em MDF c/ prendedor metálico                        | und    | 15   | R\$ 8,89    | R\$ 133,40   |
| 6                                | Fita Adesiva Gomada, papel kraft, 48mm, rolo 50m                 | und    | 10   | R\$ 49,12   | R\$ 491,20   |
| 7                                | Lápis Preto Grafite HB nº2, caixa c/ 144 unid.                   | caixa  | 2    | R\$ 89,95   | R\$ 179,90   |
| 8                                | Extrator de Grampos tipo espátula/pinça em aço                   | und    | 5    | R\$ 7,25    | R\$ 36,27    |
| 9                                | Clips para Papel 2/0, aço galvanizado, caixa c/ 100 unid.        | caixa  | 5    | R\$ 5,50    | R\$ 27,50    |
| 10                               | Pasta Registradora AZ lombo largo, cartão rígido                 | und    | 20   | R\$ 26,25   | R\$ 525,00   |
| 11                               | Bloco de Notas Adesivas (Post-it) 76x76mm, c/ 50 folhas          | und    | 20   | R\$ 5,41    | R\$ 108,20   |
| 12                               | Cola Instantânea 3G, pacote c/ 12 unid.                          | pacote | 5    | R\$ 120,24  | R\$ 601,22   |
| 13                               | Cola Líquida Branca 90G, caixa c/ 12 unid.                       | caixa  | 5    | R\$ 49,32   | R\$ 246,62   |



CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



|               |                                                       |     |   |            |              |
|---------------|-------------------------------------------------------|-----|---|------------|--------------|
| 14            | Grampeador Metálico p/ 25 folhas                      | und | 5 | R\$ 25,35  | R\$ 126,77   |
| 15            | Grampo p/ Grampeador 23/10 galvanizado, caixa c/ 5000 | und | 5 | R\$ 50,96  | R\$ 254,82   |
| 16            | Perfurador Metálico p/ 40 folhas, 02 furos            | und | 3 | R\$ 132,04 | R\$ 396,11   |
| TOTAL LOTE 01 |                                                       |     |   |            | R\$ 5.302,03 |

LOTE 02 – MATERIAL DE LIMPEZA

| Item          | Descrição do Produto                                     | Unid.  | Qtd. | VALOR MÉDIO |              |
|---------------|----------------------------------------------------------|--------|------|-------------|--------------|
|               |                                                          |        |      | V. Unit.    | V. Total     |
| 1             | Esponja Dupla Face 100x75x23mm, abrasividade média       | und    | 15   | R\$ 1,35    | R\$ 20,20    |
| 2             | Cesto com Pedal 12 Litros, plástico resistente           | und    | 10   | R\$ 72,65   | R\$ 726,47   |
| 3             | Cesto com Pedal 40 Litros, plástico resistente           | und    | 3    | R\$ 196,64  | R\$ 589,92   |
| 4             | Pá para Lixo Plástica com Cabo Longo                     | und    | 5    | R\$ 10,68   | R\$ 53,40    |
| 5             | Rodo Plástico 50cm, cabo de madeira                      | und    | 4    | R\$ 24,11   | R\$ 96,44    |
| 6             | Vassoura Bidé em Nylon, cabo de madeira                  | und    | 3    | R\$ 5,85    | R\$ 17,54    |
| 7             | Vassoura de Pêlo 60cm, cabo de madeira                   | und    | 3    | R\$ 34,36   | R\$ 103,08   |
| 8             | Flanela para Limpeza 40x60cm                             | und    | 5    | R\$ 2,78    | R\$ 13,92    |
| 9             | Copo Descartável 50ml, pacote c/ 100 unid.               | pacote | 20   | R\$ 5,46    | R\$ 109,27   |
| 10            | Copo Descartável 200ml, pacote c/ 100 unid.              | pacote | 10   | R\$ 9,95    | R\$ 99,47    |
| 11            | Pano de Chão (saco duplo) 100% algodão, 70x50cm          | und    | 10   | R\$ 5,34    | R\$ 53,43    |
| 12            | Pano de Prato 100% algodão, 70x40cm                      | und    | 10   | R\$ 3,80    | R\$ 37,97    |
| 13            | Papel Filme em Poliéster 45cm x 7,5m                     | und    | 3    | R\$ 20,02   | R\$ 60,05    |
| 14            | Papel Higiénico Folha Simples, fardo c/ 16 pct x 4 rolos | fardo  | 20   | R\$ 89,34   | R\$ 1.786,80 |
| 15            | Papel Toalha Interfolha c/ 1000 folhas                   | fardo  | 20   | R\$ 22,36   | R\$ 447,27   |
| 16            | Saco Plástico p/ Lixo 40L, pacote c/ 100 unid.           | pacote | 10   | R\$ 20,32   | R\$ 203,17   |
| 17            | Saco Plástico p/ Lixo 100L, pacote c/ 100 unid.          | pacote | 10   | R\$ 36,52   | R\$ 365,17   |
| 18            | Detergente Líquido 500ml, caixa c/ 24 unid.              | caixa  | 2    | R\$ 72,06   | R\$ 144,13   |
| 19            | Sabonete Líquido Perolizado 1000ml                       | frasco | 5    | R\$ 12,03   | R\$ 60,15    |
| 20            | Ácido Muriático, caixa c/ 12 frascos de 1L               | caixa  | 1    | R\$ 130,24  | R\$ 130,24   |
| 21            | Água Sanitária, caixa c/ 12 frascos de 1L                | caixa  | 2    | R\$ 42,39   | R\$ 84,78    |
| 22            | Desinfetante 2000ml, caixa c/ 6 unid.                    | caixa  | 2    | R\$ 48,92   | R\$ 97,83    |
| 23            | Desodorizador de Ar Spray 360ml aerossol                 | und    | 6    | R\$ 19,48   | R\$ 116,88   |
| 24            | Sabão em Pó, fardo c/ 20 x 400grs                        | fardo  | 1    | R\$ 91,84   | R\$ 91,84    |
| 25            | Limpa Vidro 500ml, caixa c/ 24 unid.                     | caixa  | 1    | R\$ 155,97  | R\$ 155,97   |
| 26            | Rodo Limpa Vidro cabo telescópico 2x1                    | und    | 1    | R\$ 52,68   | R\$ 52,68    |
| TOTAL LOTE 02 |                                                          |        |      |             | R\$ 5.718,05 |

LOTE 03 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

| Item | Descrição do Produto                       | Unid. | Qtd. | VALOR MÉDIO |            |
|------|--------------------------------------------|-------|------|-------------|------------|
|      |                                            |       |      | V. Unit.    | V. Total   |
| 1    | Café a Vácuo 250g, moído e torrado         | und   | 30   | R\$ 18,68   | R\$ 560,40 |
| 2    | Açúcar Cristal 1kg, mínimo 99,3% sacarose  | und   | 30   | R\$ 3,95    | R\$ 118,40 |
| 3    | Biscoito Salgado Crocante, embalagem 6x24g | und   | 20   | R\$ 13,66   | R\$ 273,27 |

Rodovia CE 341 s/n, Quandú, Apuiarés, CEP: 62.630-000

@consorciocoresvale administrativo@coresvale.ce.gov.br coresvale.ce.gov.br

CNPJ: 37.568.608/0001-27

(85) 99403-0494



|               |            |
|---------------|------------|
| TOTAL LOTE 03 | R\$ 952,07 |
|---------------|------------|

| LOTE 04 – MATERIAL PERMANENTE   |                                                                                 |       |      |              |               |
|---------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-------|------|--------------|---------------|
| Item                            | Descrição do Produto                                                            | Unid. | Qtd. | VALOR MÉDIO  |               |
|                                 |                                                                                 |       |      | V. Unit.     | V. Total      |
| 1                               | Geladeira – refrigerador duplex 2 portas, mín. 377L, frost free, inverter       | und   | 1    | R\$ 4.769,76 | R\$ 4.769,76  |
| 2                               | Gelágua de Coluna – bebedouro p/ garrafão 20L, aço inox, 2 torneiras            | und   | 2    | R\$ 1.546,49 | R\$ 3.092,98  |
| 3                               | Fogão de 4 Bocas a gás, mesa aço inox/esmaltado, acendimento automático         | und   | 1    | R\$ 1.426,40 | R\$ 1.426,40  |
| 4                               | Notebook – Intel Core i5 12ª ger., 8GB RAM, SSD 256GB, tela 15,6" FHD, Win11    | und   | 4    | R\$ 6.812,79 | R\$ 27.251,15 |
| 5                               | Impressora Multifuncional tanque de tinta, colorida/mono, Wi-Fi/Ethernet        | und   | 2    | R\$ 1.983,72 | R\$ 3.967,45  |
| 6                               | Estante de Aço Reforçada p/ arquivo morto, 2,00x0,92x0,42m, 6 bandejas          | und   | 6    | R\$ 499,38   | R\$ 2.996,30  |
| 7                               | Webcam 4K c/ microfone, 30fps, zoom 4x, ângulo 120°, plug and play              | und   | 1    | R\$ 2.423,30 | R\$ 2.423,30  |
| 8                               | Motor de Portão Automático Inteligente 4seg, 127/220V, até 500kg, c/ instalação | und   | 1    | R\$ 2.370,76 | R\$ 2.370,76  |
| TOTAL / VALOR GLOBAL DO LOTE 04 |                                                                                 |       |      |              | R\$ 48.298,10 |

## 5.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

5.1. A presente ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 03 (TRES) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, as propostas de preços e os respectivos documentos deverão ser encaminhadas pelo link disponível no site do **CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU-CORES-VALE**, na aba Transparência, em seguida nos botões: “Licitações” -> “Contratação Direta – Lei 14.133/2021”, e após abrindo processo tratado acima, clicando no link disponível.

## 6. DA APRESENTAÇÃO DAS OFERTAS:

6.1. A proponente deverá apresentar a sua proposta de preços, na forma prevista no Anexo I – Termo de Referência.

## 7.0. PROPOSTA DE PREÇO:

7.1. As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela sua desclassificação.

7.1.1. O valor proposto pelas licitantes para fornecimento dos produtos não poderá ultrapassar o valor do orçamento do Consórcio previsto no item 4.1.1 do edital

7.1.2. A **PROPOSTA DE PREÇOS** deverá ser apresentada em 01 (uma) via datilografada ou digitada, devidamente assinada, rubricada em todas as suas páginas, devendo conter no mínimo:

- a) A indicação da razão social da licitante, o número de inscrição no CNPJ de seu estabelecimento e endereço completo, e-mail que deverá ser o que efetivamente irá prestar o objeto da licitação. São facultativas as informações dos dados referentes ao número de banco, agência e conta corrente nesta etapa da licitação, sendo obrigatória, posteriormente, para assinatura do contrato.
- b) Os preços propostos serão de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro argumento não previsto em lei.
- c) As Propostas de Preços serão consideradas de acordo com os Anexos deste Edital, por ITEM, conforme o caso, expressa em Real (R\$), em algarismos e por extenso, computando todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre a fornecimento dos produtos, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos com os serviços necessários à execução do objeto em perfeitas condições a manutenção dos serviços.
- d) Ocorrendo discrepância entre os preços unitários e totais, prevalecerão os primeiros, devendo o(a) Agente de Contratação(a) proceder às correções necessárias.
- e) Deverão ser informados além dos preços unitários e totais, os seus respectivos valores por extenso.
- f) A proposta de preços deverá ainda estar assinada por representante, legalmente constituído para tal fim;
- g) A proposta de preços terá validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da data da abertura do envelope, sendo este considerado como válido, no caso de omissão.

7.1.3. Ocorrendo divergência na proposta entre os valores unitário e total, prevalecerá o unitário, e entre o algarismo e extenso, prevalecerá o extenso. Não será permitido alterar valor da proposta por erro, sendo o mesmo desclassificado.

7.1.4. Os preços constantes da proposta do licitante deverão conter apenas duas casas decimais após a vírgula, cabendo ao licitante proceder ao arredondamento ou desprezar os números após as duas casas decimais dos centavos, e deverão ser cotados em moeda corrente nacional.

7.1.5. Os preços propostos serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro argumento não previsto em lei.

7.1.6. A apresentação da proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação dos serviços e as condições de participação,

competição, julgamento e formalização da dispensa, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável lei 14.133/21.

7.2. Será **desclassificada** a proposta vencedora que:

7.2.1. conter vícios insanáveis;

7.2.2. não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos;

7.2.3. apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

7.2.4. não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

7.2.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste aviso ou seus anexos, desde que insanável.

7.3. Quando o fornecedor não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes para executar a contento o objeto, será considerada inexequível a proposta de preços ou menor lance que:

7.3.1. for insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da dispensa não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

7.3.2. apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores àqueles fixados em instrumentos de caráter normativo obrigatório, tais como leis, medidas provisórias e convenções coletivas de trabalho vigentes.

## **8. DO JULGAMENTO**

8.1. Encerrada o prazo para recebimentos das propostas de preços, será verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar, ou seja, a que apresentou o menor preço, quanto à adequação do objeto, à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação, bem como os documentos de habilitação apresentados.

8.2. No caso de o preço da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administração, será declarada desclassificada e verificada pela ordem de classificação o segundo lugar e assim sucessivamente até a proposta atender a todas as condições do edital.

8.3. Em qualquer caso, concluída tal fase, o resultado será registrado no aviso de julgamento do procedimento da dispensa.

8.4. Estando o preço compatível, será solicitado o envio da proposta e, se necessário, de documentos complementares, conforme o caso.

8.5. Em caso de empate entre duas ou mais propostas, serão utilizados os critérios de desempate previstos no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021. A Agente de Contratação convocará através de e-mail para que as empresas apresentem nova proposta para efeito de desempate no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

8.6. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de

esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

8.7. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

8.8. Se a proposta vencedora for desclassificada, será examinada a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

8.9. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, se iniciará a fase de habilitação, observado o disposto neste Aviso de Contratação Direta.

## **9. DA HABILITAÇÃO**

9.1. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação, **nos termos dos arts. 72, inciso V da Lei nº 14.133, de 2021**, constam no ANEXO II e deverão ser encaminhados juntamente com a proposta de preços os seus documentos de habilitação na forma exigida neste Aviso de Contratação Direta.

9.2. Quando não houver a apresentação de nenhuma proposta encaminhada na forma do item 6, o Agente de Contratação fará o julgamento dentre as propostas obtidas na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento e convocará a empresa que tiver ofertado a melhor oferta para que no prazo de 24 (vinte e quatro horas) encaminhe para o email: [administrativo@coresvale.ce.gov.br](mailto:administrativo@coresvale.ce.gov.br), os documentos elencados no Termo de Referência, anexo deste Aviso de Contratação Direta.

9.3. Será inabilitado o fornecedor que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Aviso de Contratação Direta.

9.3.1. Na hipótese de o fornecedor não atender às exigências para a habilitação, será analisada a proposta subsequente, e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda às especificações do objeto e as condições de habilitação.

9.4. Não haverá prazo para apresentação de recurso administrativo, haja vista a ausência de previsão legal para tal.

## **10. – DO PAGAMENTO:**

10.1. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal no 14.133/2021.

10.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

## **11.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

11.1. Poderá o CORES-VALE revogar o presente processo, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

11.2. O CORES-VALE deverá anular o presente Edital, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

11.3. A anulação do presente procedimento, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto





CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



no art. 149 da Lei Federal no 14.133/21.

11.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência desta, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente, mediante solicitação do proponente e aceito pelo CORES-VALE.

Apuiarés-CE, em 28 de julho de 2026.

---

ANTÔNIO JARDEL ALVES RAMOS  
Agente de contratação



CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



**DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2026.07.28.01-DL**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28.07.01.2026-DL**  
**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

## 1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. OBJETO: Aquisição de material de consumo e material permanente para estruturação e equiparação da nova sede administrativa do CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU (CORES-VALE), conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas neste Termo de Referência, a seguir:

| LOTE 01 – MATERIAL DE EXPEDIENTE |                                                                  |        |      |             |              |
|----------------------------------|------------------------------------------------------------------|--------|------|-------------|--------------|
| Item                             | Descrição do Produto                                             | Unid.  | Qtd. | VALOR MÉDIO |              |
|                                  |                                                                  |        |      | V. Unit.    | V. Total     |
| 1                                | Papel A4 Branco, alcalino 75g/m², 210x297mm, caixa c/ 10 resmas  | caixa  | 5    | R\$ 379,58  | R\$ 1.897,88 |
| 2                                | Caneta Esferográfica Azul, ponta 1.0mm, caixa c/ 50 unid.        | caixa  | 4    | R\$ 40,32   | R\$ 161,27   |
| 3                                | Caneta Destaca-texto amarela, ponta chanfrada, caixa c/ 12 unid. | caixa  | 2    | R\$ 21,36   | R\$ 42,72    |
| 4                                | Borracha de Apagamento tipo ponteira, pacote c/ 100 unid.        | pacote | 2    | R\$ 36,58   | R\$ 73,17    |
| 5                                | Prancheta A4 em MDF c/ prendedor metálico                        | und    | 15   | R\$ 8,89    | R\$ 133,40   |
| 6                                | Fita Adesiva Gomada, papel kraft, 48mm, rolo 50m                 | und    | 10   | R\$ 49,12   | R\$ 491,20   |
| 7                                | Lápis Preto Grafite HB nº2, caixa c/ 144 unid.                   | caixa  | 2    | R\$ 89,95   | R\$ 179,90   |
| 8                                | Extrator de Grampos tipo espátula/pinça em aço                   | und    | 5    | R\$ 7,25    | R\$ 36,27    |
| 9                                | Clips para Papel 2/0, aço galvanizado, caixa c/ 100 unid.        | caixa  | 5    | R\$ 5,50    | R\$ 27,50    |
| 10                               | Pasta Registradora AZ lombo largo, cartão rígido                 | und    | 20   | R\$ 26,25   | R\$ 525,00   |
| 11                               | Bloco de Notas Adesivas (Post-it) 76x76mm, c/ 50 folhas          | und    | 20   | R\$ 5,41    | R\$ 108,20   |
| 12                               | Cola Instantânea 3G, pacote c/ 12 unid.                          | pacote | 5    | R\$ 120,24  | R\$ 601,22   |
| 13                               | Cola Líquida Branca 90G, caixa c/ 12 unid.                       | caixa  | 5    | R\$ 49,32   | R\$ 246,62   |
| 14                               | Grampeador Metálico p/ 25 folhas                                 | und    | 5    | R\$ 25,35   | R\$ 126,77   |
| 15                               | Grampo p/ Grampeador 23/10 galvanizado, caixa c/ 5000            | und    | 5    | R\$ 50,96   | R\$ 254,82   |
| 16                               | Perfurador Metálico p/ 40 folhas, 02 furos                       | und    | 3    | R\$ 132,04  | R\$ 396,11   |
| TOTAL LOTE 01                    |                                                                  |        |      |             | R\$ 5.302,03 |

| LOTE 02 – MATERIAL DE LIMPEZA |                                                    |       |      |             |            |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|-------|------|-------------|------------|
| Item                          | Descrição do Produto                               | Unid. | Qtd. | VALOR MÉDIO |            |
|                               |                                                    |       |      | V. Unit.    | V. Total   |
| 1                             | Esponja Dupla Face 100x75x23mm, abrasividade média | und   | 15   | R\$ 1,35    | R\$ 20,20  |
| 2                             | Cesto com Pedal 12 Litros, plástico resistente     | und   | 10   | R\$ 72,65   | R\$ 726,47 |
| 3                             | Cesto com Pedal 40 Litros, plástico resistente     | und   | 3    | R\$ 196,64  | R\$ 589,92 |
| 4                             | Pá para Lixo Plástica com Cabo Longo               | und   | 5    | R\$ 10,68   | R\$ 53,40  |

Rodovia CE 341 s/n, Quandú, Apuiarés, CEP: 62.630-000

@consorciocoresvale

administrativo@coresvale.ce.gov.br

(85) 99403-0494

coresvale.ce.gov.br

CNPJ: 37.568.608/0001-27



CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



|               |                                                          |        |    |            |              |
|---------------|----------------------------------------------------------|--------|----|------------|--------------|
| 5             | Rodo Plástico 50cm, cabo de madeira                      | und    | 4  | R\$ 24,11  | R\$ 96,44    |
| 6             | Vassoura Bidé em Nylon, cabo de madeira                  | und    | 3  | R\$ 5,85   | R\$ 17,54    |
| 7             | Vassoura de Pêlo 60cm, cabo de madeira                   | und    | 3  | R\$ 34,36  | R\$ 103,08   |
| 8             | Flanela para Limpeza 40x60cm                             | und    | 5  | R\$ 2,78   | R\$ 13,92    |
| 9             | Copo Descartável 50ml, pacote c/ 100 unid.               | pacote | 20 | R\$ 5,46   | R\$ 109,27   |
| 10            | Copo Descartável 200ml, pacote c/ 100 unid.              | pacote | 10 | R\$ 9,95   | R\$ 99,47    |
| 11            | Pano de Chão (saco duplo) 100% algodão, 70x50cm          | und    | 10 | R\$ 5,34   | R\$ 53,43    |
| 12            | Pano de Prato 100% algodão, 70x40cm                      | und    | 10 | R\$ 3,80   | R\$ 37,97    |
| 13            | Papel Filme em Poliéster 45cm x 7,5m                     | und    | 3  | R\$ 20,02  | R\$ 60,05    |
| 14            | Papel Higiênico Folha Simples, fardo c/ 16 pct x 4 rolos | fardo  | 20 | R\$ 89,34  | R\$ 1.786,80 |
| 15            | Papel Toalha Interfolha c/ 1000 folhas                   | fardo  | 20 | R\$ 22,36  | R\$ 447,27   |
| 16            | Saco Plástico p/ Lixo 40L, pacote c/ 100 unid.           | pacote | 10 | R\$ 20,32  | R\$ 203,17   |
| 17            | Saco Plástico p/ Lixo 100L, pacote c/ 100 unid.          | pacote | 10 | R\$ 36,52  | R\$ 365,17   |
| 18            | Detergente Líquido 500ml, caixa c/ 24 unid.              | caixa  | 2  | R\$ 72,06  | R\$ 144,13   |
| 19            | Sabonete Líquido Perolizado 1000ml                       | frasco | 5  | R\$ 12,03  | R\$ 60,15    |
| 20            | Ácido Muriático, caixa c/ 12 frascos de 1L               | caixa  | 1  | R\$ 130,24 | R\$ 130,24   |
| 21            | Água Sanitária, caixa c/ 12 frascos de 1L                | caixa  | 2  | R\$ 42,39  | R\$ 84,78    |
| 22            | Desinfetante 2000ml, caixa c/ 6 unid.                    | caixa  | 2  | R\$ 48,92  | R\$ 97,83    |
| 23            | Desodorizador de Ar Spray 360ml aerossol                 | und    | 6  | R\$ 19,48  | R\$ 116,88   |
| 24            | Sabão em Pó, fardo c/ 20 x 400grs                        | fardo  | 1  | R\$ 91,84  | R\$ 91,84    |
| 25            | Limpa Vidro 500ml, caixa c/ 24 unid.                     | caixa  | 1  | R\$ 155,97 | R\$ 155,97   |
| 26            | Rodo Limpa Vidro cabo telescópico 2x1                    | und    | 1  | R\$ 52,68  | R\$ 52,68    |
| TOTAL LOTE 02 |                                                          |        |    |            | R\$ 5.718,05 |

| LOTE 03 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS |                                            |       |      |             |            |
|--------------------------------|--------------------------------------------|-------|------|-------------|------------|
| Item                           | Descrição do Produto                       | Unid. | Qtd. | VALOR MÉDIO |            |
|                                |                                            |       |      | V. Unit.    | V. Total   |
| 1                              | Café a Vácuo 250g, moído e torrado         | und   | 30   | R\$ 18,68   | R\$ 560,40 |
| 2                              | Açúcar Cristal 1kg, mínimo 99,3% sacarose  | und   | 30   | R\$ 3,95    | R\$ 118,40 |
| 3                              | Biscoito Salgado Crocante, embalagem 6x24g | und   | 20   | R\$ 13,66   | R\$ 273,27 |
| TOTAL LOTE 03                  |                                            |       |      |             | R\$ 952,07 |

| LOTE 04 – MATERIAL PERMANENTE |                                                                           |       |      |              |              |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|-------|------|--------------|--------------|
| Item                          | Descrição do Produto                                                      | Unid. | Qtd. | VALOR MÉDIO  |              |
|                               |                                                                           |       |      | V. Unit.     | V. Total     |
| 1                             | Geladeira – refrigerador duplex 2 portas, mín. 377L, frost free, inverter | und   | 1    | R\$ 4.769,76 | R\$ 4.769,76 |
| 2                             | Gelágua de Coluna – bebedouro p/ garrafão 20L, aço inox, 2 torneiras      | und   | 2    | R\$ 1.546,49 | R\$ 3.092,98 |
| 3                             | Fogão de 4 Bocas a gás, mesa aço inox/esmaltado, acendimento automático   | und   | 1    | R\$ 1.426,40 | R\$ 1.426,40 |

Rodovia CE 341 s/n, Quandú, Apuiarés, CEP: 62.630-000

@consorciocoresvale

administrativo@coresvale.ce.gov.br

(85) 99403-0494

coresvale.ce.gov.br

CNPJ: 37.568.608/0001-27

|                                        |                                                                                          |     |   |              |                      |
|----------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|--------------|----------------------|
| 4                                      | Notebook – Intel Core i5 12 <sup>a</sup> ger., 8GB RAM, SSD 256GB, tela 15,6" FHD, Win11 | und | 4 | R\$ 6.812,79 | R\$ 27.251,15        |
| 5                                      | Impressora Multifuncional tanque de tinta, colorida/mono, Wi-Fi/Ethernet                 | und | 2 | R\$ 1.983,72 | R\$ 3.967,45         |
| 6                                      | Estante de Aço Reforçada p/ arquivo morto, 2,00x0,92x0,42m, 6 bandejas                   | und | 6 | R\$ 499,38   | R\$ 2.996,30         |
| 7                                      | Webcam 4K c/ microfone, 30fps, zoom 4x, ângulo 120°, plug and play                       | und | 1 | R\$ 2.423,30 | R\$ 2.423,30         |
| 8                                      | Motor de Portão Automático Inteligente 4seg, 127/220V, até 500kg, c/ instalação          | und | 1 | R\$ 2.370,76 | R\$ 2.370,76         |
| <b>TOTAL / VALOR GLOBAL DO LOTE 04</b> |                                                                                          |     |   |              | <b>R\$ 48.298,10</b> |

1.2. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei nº 14.133/21.

1.3. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

### 2.1. Da Justificativa e Interesse Público

A presente contratação tem por objeto a aquisição de materiais de consumo (expediente, limpeza e gêneros alimentícios) e materiais permanentes (equipamentos de TI, eletrodomésticos e mobiliário/segurança), destinados ao processo de estruturação, equiparação e pleno funcionamento da nova sede administrativa do Consórcio de Manejo dos Resíduos Sólidos do Vale do Curu – CORES-VALE.

A transição e o estabelecimento da nova sede administrativa representam um marco institucional estratégico para o Consórcio. Para que a gestão pública regional do manejo de resíduos ocorra de forma eficiente, contínua e transparente, faz-se indispensável dotar o novo espaço físico da infraestrutura material e operacional adequada.

### 2.2. Da Descrição da Necessidade

Dos Motivos e da Necessidade por Agrupamento de Lotes

#### 2.2.1. Materiais de Expediente (Lote 01)

A disponibilização de insumos básicos de escritório — tais como papéis A4, canetas, pastas de arquivo AZ, perfuradores e organizadores — é condição essencial para garantir a fluidez da rotina administrativa, o formalismo dos processos físicos e digitais, o arquivamento seguro da documentação institucional e o atendimento aos municípios consorciados. A ausência desses itens paralisa diretamente a emissão de pareceres, relatórios técnicos, atas e atos normativos da autarquia.



### 2.2.2. Materiais de Limpeza e Higiene (Lote 02)

A aquisição de produtos e utensílios de sanitização, aliada ao fornecimento de descartáveis para uso diário, visa assegurar a manutenção das condições adequadas de insalubridade, higiene e organização no ambiente corporativo. Garante-se, assim, a preservação da saúde dos colaboradores, visitantes e representantes municipais, cumprindo as normas operacionais e sanitárias vigentes.

### 2.2.3. Gêneros Alimentícios (Lote 03)

O fornecimento contínuo de itens de copa (café, açúcar e biscoitos) fundamenta-se na necessidade de suporte às longas jornadas de trabalho, reuniões de diretoria, assembleias técnicas e atendimentos institucionais aos gestores dos municípios integrantes do consórcio, mantendo o padrão mínimo de urbanidade e cortesia no ambiente de trabalho.

### 2.2.4. Materiais Permanentes e Infraestrutura (Lote 04)

A estruturação de uma nova sede exige investimentos prioritários em bens de caráter permanente para viabilizar a atuação do corpo técnico e administrativo:

- **Equipamentos de Tecnologia e Comunicação (Notebooks, Impressoras e Webcam 4K):** Indispensáveis para a digitalização de processos, reuniões virtuais com órgãos reguladores/municípios, fiscalização técnica em campo e gestão informatizada.
- **Mobiliário e Armazenamento (Estantes Reforçadas):** Necessários para a organização do arquivo morto e salvaguarda do acervo documental e legal do Consórcio.
- **Eletrodomésticos de Copa (Geladeira, Fogão e Bebedouros/Gelágua):** Essenciais para garantir o bem-estar e a infraestrutura básica para o trabalho diário da equipe.
- **Segurança e Acessibilidade (Motor de Portão Automático):** Necessário para assegurar a proteção do patrimônio público, o controle de acesso de veículos operacionais e a segurança do recinto.

A não realização deste processo licitatório comprometerá diretamente a instalação física e operacional da nova sede do CORES-VALE. A escassez ou ausência dos itens descritos resultará na inviabilização das rotinas administrativas, prejuízo à gestão dos resíduos sólidos no âmbito regional do Vale do Curu e descumprimento das atribuições institucionais do Consórcio perante os órgãos de controle e a sociedade.

Diante do exposto, resta evidente o **interesse público e a vantajosidade da contratação**, pautados nos princípios da eficiência, continuidade do serviço público, razoabilidade e economicidade.

## 2.3. Previsão Orçamentária e Estimativa

O valor global estimado para a presente contratação é de R\$ 60.270,25 (sessenta mil duzentos e setenta reais e vinte e cinco centavos), obtido mediante prévia e ampla pesquisa de preços de mercado, em estrita observância às disposições legais e regulamentares aplicáveis.

Nota Metodológica: A contratação será realizada mediante o critério de julgamento por Menor Preço por Lote, estratégia adotada visando garantir a ampla competitividade entre os fornecedores especializados do mercado, sem prejuízo do ganho de escala e da celeridade processual.

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos próprios do Consórcio de Manejo dos Resíduos Sólidos do Vale do Curu – CORES-VALE, alocadas nas dotações orçamentárias vigentes, devidamente classificadas conforme a natureza do objeto:

#### 1. Materiais de Consumo (Lotes 01, 02 e 03)

Destinados ao custeio operacional e à manutenção contínua das atividades diárias da sede administrativa:

- Projeto/Atividade (CEO): 0101.1012200012.002
- Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo
- Sub-elemento: 33.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo
- Valor Apropriado: R\$ 11.972,15 (Soma dos Lotes 01, 02 e 03)

#### 2. Materiais Permanentes (Lote 04)

Destinados à incorporação ao patrimônio público para estruturação e equiparação da nova sede administrativa:

- Projeto/Atividade (CEO): 0101.1012200012.002
- Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
- Sub-elemento: 44.90.52.99 – Outros Equipamentos e Material Permanente
- Valor Apropriado: R\$ 48.298,10 (Lote 04)

#### Justificativa do Impacto Orçamentário e Financeiro

A estimativa apurada reflete os preços praticados no mercado público e privado para objetos de mesma natureza e especificação. O valor estimado encontra-se em estrita consonância com a disponibilidade orçamentária do CORES-VALE para o exercício financeiro corrente, assegurando que o compromisso assumido possui total lastro financeiro, não comprometendo a hígidez das contas ou o equilíbrio fiscal da autarquia.

### 3. DO LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS

3.1. Os produtos deverão serem entregues no prazo máximo de 05(cinco) dias após a emissão da Ordem de Compras, na sede da Contratante, no endereço a Rodovia CE-341, s/n, Quandú, Apuiarés -CE, CEP: 62640-000.

### 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

#### 4. Requisitos gerais.

4.1.1. Os requisitos desta contratação se encontram descritos no Item 8.4 deste Termo de Referência.

#### 4.2. Subcontratação

4.2.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

### 4.3. Garantia da contratação

4.3.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

## 5. MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

5.1. O fornecimento do objeto seguirá a dinâmica detalhada na Minuta de Contrato.

5.2. O fornecimento do objeto será iniciada a partir da data de assinatura do contrato.

5.3. Para a perfeita execução dos serviços, na sede desta, a Contratante deverá disponibilizar os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários a execução dos serviços, exceto computador, que é de responsabilidade da Contratada.

5.4. O prazo de garantia contratual dos produtos é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

## 6. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

### 6.6. Preposto:

6.6.1. A Contratada designará formalmente o preposto da empresa, antes do início da fornecimento dos produtos, indicando no instrumento os poderes e deveres em relação à execução do objeto contratado.

6.6.2. A Contratante poderá recusar, desde que justificadamente, a indicação ou a manutenção do preposto da empresa, hipótese em que a Contratada designará outro para o exercício da atividade.

### 6.7. Fiscalização:

6.7.1. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.7.2. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas

as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.3. O fiscal do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas dos defeitos observados (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117);

6.7.4. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.7.5. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.6. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato;

6.7.7. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual.

6.7.8. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.7.9. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

#### **6.8. Gestor do Contrato:**

6.8.1. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.8.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.8.3. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.8.4. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.8.5. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.



6.8.6. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.8.7. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## 7. DO CRITÉRIO DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

7.1. Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

7.1.1. Não produzir os resultados acordados;

7.1.2. Deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas; ou

7.1.3. Deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

### 7.2. Do Recebimento

7.2.1. Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 5 (cinco) dias, pelos fiscais técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo (art. 140, I, "a", da Lei n.º 14.133, de 2021);

7.2.2. O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da fornecimento dos produtos a que se referem a parcela a ser paga.

7.2.3. O fiscal do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico;

7.2.4. O fiscal do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter administrativo.

7.2.6. O fiscal do contrato, realizará o recebimento provisório sob o ponto de vista técnico e administrativo.

7.2.7. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da fornecimento dos produtos realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

7.2.8. Será considerado como ocorrido o recebimento provisório com a entrega do termo detalhado ou, havendo mais de um a ser feito, com a entrega do último;

7.2.9. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

7.2.10. A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam

sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório (art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021);

7.2.11. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis (quando exigíveis);

7.2.12. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.2.13. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.2.14. Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

7.2.15. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento;

7.2.16. Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à Contratada, por escrito, as respectivas correções;

7.2.17. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitivo dos serviços prestados, com base nos relatórios e documentações apresentadas;

7.2.18. Comunicar a empresa para que emita a nota fiscal ou fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização; e

7.2.19. Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

7.2.20. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de nota fiscal pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.2.21. Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

7.2.22. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### 7.3. Da Liquidação

7.3.1. Recebida a nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 15 (quinze) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.3.2. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021

7.3.3. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a nota fiscal ou fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) O prazo de validade;
- b) A data da emissão;
- c) Os dados do contrato e do órgão Contratante;
- d) O período respectivo de execução do contrato;
- e) O valor a pagar; e
- f) Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.3.4. Havendo erro na apresentação da nota fiscal/fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

7.3.5. A nota fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

7.3.6. A Administração deverá realizar consulta ao Cadastro de Fornecedores e Prestadores de Serviços do Cores-Vale para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.3.7. Constatando-se, junto ao Cadastro de Fornecedores e Prestadores de Serviços do Cores-Vale, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da Contratante.

7.3.8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.3.9. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.3.10. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao Cadastro de Fornecedores e Prestadores de Serviços do Cores-Vale.

#### **7.4. Do Prazo de Pagamento**

7.4.1. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.



7.4.2. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido.

I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula:

$$I = (6 / 100) / 365$$

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento.

VP = Valor da Parcela em atraso.

## 7.5. Da Forma de Pagamento

7.5.1. O pagamento será realizado com a apresentação das certidão de regularidades fiscais e trabalhista, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

7.5.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.5.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.5.4. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.5.5. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## 7.6. Da Antecipação de Pagamento

7.6.1. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.

## 8. Da Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor e Regime de Execução

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade Dispensa, sob a forma Eletrônica, com adoção do critério de julgamento Menor Preço Global.

8.2. O regime de execução indireto do contrato será o empreitada por preço global.

8.3. A escolha do regime é fundamentada em critérios que visam a assegurar a eficiência, transparência e economicidade no processo de contratação. Este regime se mostra mais adequado às características específicas do objeto licitado, proporcionando vantagens significativas para a Administração Pública, produzindo resultados práticos como precisão na mensuração do objeto, controle efetivo dos custos, estímulo à competitividade, flexibilidade para aditamentos, transparência e auditoria, objetivando uma gestão eficiente dos recursos e a entrega satisfatória do objeto.

## 9. DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO



9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 60.270,25 (sessenta mil duzentos e setenta reais e vinte e cinco centavos), conforme custos unitários apostos na tabela constante deste Termo de Referência.

## 10. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

A opção adotada para a presente licitação é pelo PARCELAMENTO DO OBJETO, mediante a divisão da aquisição em 04 (quatro) lotes distintos, agrupados por afinidade temática e mercadológica.

A decisão de parcelar o objeto fundamenta-se no art. 40, § 2º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, bem como no enunciado da Súmula nº 247 do Tribunal de Contas da União (TCU), que estabelecem o parcelamento como regra geral quando demonstradas a viabilidade técnica e a vantagem econômica para a Administração Pública.

Súmula TCU nº 247:

*"É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou perda de economia de escala..."*

*Dos Motivos e Vantagens do Parcelamento em Lotes*

A estruturação do certame em 04 (quatro) lotes específicos atende aos seguintes critérios fundamentais de gestão pública e direito administrativo:

### 10.1. Especialização do Ramo de Atividade e Atendimento ao Mercado

O mercado fornecedor dos itens licitados atua em segmentos econômicos distintos. Empresas especializadas no fornecimento de papéis e materiais de escritório (Lote 01) em geral não comercializam produtos químicos de limpeza (Lote 02), gêneros alimentícios de copa (Lote 03) ou equipamentos de tecnologia da informação e eletrodomésticos (Lote 04).

Se a contratação ocorresse por Lote Único (Preço Global), haveria restrição indevida do caráter competitivo, forçando licitantes a subcontratarem itens fora de seu escopo principal, o que encareceria a contratação por repasse de margem de lucro (mark-up).

## 2. Estímulo à Competitividade e Participação de MEs/EPPs

A divisão do objeto em lotes menores e homogêneos viabiliza e amplia a participação de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) regionais e locais, nos termos do Capítulo V da Lei Complementar nº 123/2006. Essa medida fomenta a economia do Vale do Curu e maximiza a disputa na busca pelas propostas mais vantajosas.

### 3. Preservação da Economia de Escala e Eficiência Operacional

Embora o parcelamento seja a regra, a adjudicação "item a item" individualizada (49 itens separados) acarretaria uma fragmentação excessiva, gerando elevado custo operacional de gestão contratual, pulverização de entregas e perda do poder de barganha da Administração.

O agrupamento em 04 lotes funcionais equilibra perfeitamente a ampliação da concorrência com a manutenção da economia de escala e a eficiência logística de recebimento e fiscalização pelo CORES-VALE.

#### Estrutura do Parcelamento Adotado

| Lote    | Descrição do Agrupamento           | Ramo de Atividade Predominante                   | Natureza do Objeto |
|---------|------------------------------------|--------------------------------------------------|--------------------|
| Lote 01 | Material de Expediente             | Comércio de Artigos de Papelaria e Escritório    | Consumo            |
| Lote 02 | Material de Limpeza e Higiene      | Comércio de Produtos Sanitizantes e Descartáveis | Consumo            |
| Lote 03 | Gêneros Alimentícios               | Comércio de Alimentos e Insumos de Copa          | Consumo            |
| Lote 04 | Material Permanente e Equipamentos | Comércio de Eletrônicos, Mobiliário e Eletros    | Permanente         |

Diante do exposto, o parcelamento do objeto em 04 (quatro) lotes demonstra-se a solução técnica, logística e economicamente mais vantajosa para o CORES-VALE, assegurando a isonomia, a ampla competitividade, a modicidade de preços e o cumprimento rigoroso dos princípios previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

### 11. BENEFÍCIO A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA

A contratação pretendida proporcionará um conjunto de benefícios diretos e indiretos para o **Consórcio de Manejo dos Resíduos Sólidos do Vale do Curú – CORES-VALE**, desdobrados nas dimensões operacional, institucional, econômica e de bem-estar corporativo, conforme detalhado a seguir:

#### 1. Plena Operacionalização e Estruturação da Nova Sede Administrativa

- **Prontidão Institucional:** O suprimento de materiais permanentes (Lote 04) e de consumo (Lotes 01, 02 e 03) viabiliza a transição física e a consolidação do novo espaço de trabalho, garantindo que a equipe técnica e diretiva disponha da infraestrutura física e tecnológica necessária desde o primeiro dia de funcionamento.

- **Continuidade do Serviço Público:** Evita-se a paralisação ou lentidão na tramitação de processos administrativos, emissão de relatórios ambientais, certidões e atendimento às demandas dos municípios consorciados.

## 2. Modernização Tecnológica e Eficiência Processual

- **Celeridade e Conectividade:** A disponibilização de notebooks de alta performance, multifuncionais e webcam 4K fortalece a capacidade de resposta do CORES-VALE. Isso dinamiza reuniões virtuais com órgãos ambientais, órgãos de controle e secretarias municipais, reduzindo custos e tempo de deslocamento intermunicipal.
- **Salvaguarda do Acervo Documental:** As estantes de aço reforçadas e os itens de organização documental (pastas AZ, caixas e insumos) asseguram o correto armazenamento e a proteção do acervo histórico e legal do Consórcio, facilitando a transparência e a prestação de contas.

## 3. Asseguração de Condições de Trabalho, Saúde e Higiene

- **Insalubridade Zero e Conforto Sanitário:** O fornecimento contínuo de materiais de sanitização, limpeza e descartáveis (Lote 02) garante a manutenção de um ambiente limpo, organizado e salubre, prevenindo riscos à saúde de colaboradores, gestores municipais e cidadãos atendidos na sede.
- **Ergonomia e Clima Organizacional:** A infraestrutura adequada de copa (geladeira, fogão, bebedouros) e insumos de subsistência (Lote 03) proporciona condições dignas e ergonômicas de trabalho, impactando diretamente na produtividade e no bem-estar da equipe.

## 4. Segurança Patrimonial e Controle Operacional

- **Proteção do Patrimônio Público:** A automação do acesso (motor de portão inteligente no Lote 04) reforça a segurança das instalações físicas, do acervo patrimonial e dos veículos a serviço do Consórcio, estabelecendo um controle efetivo sobre o fluxo de entrada e saída.

## 5. Eficiência Econômica e Valorização do Dinheiro Público (Value for Money)

- **Racionalização de Custos:** Ao realizar o agrupamento do objeto em lotes bem delimitados e com itens de qualidade comprovada, o CORES-VALE obtém ganhos de escala e preços mais vantajosos no mercado.
- **Atendimento aos Princípios da Lei nº 14.133/2021:** A contratação alinha-se aos princípios da eficiência, eficácia e efetividade, garantindo que o recurso público aplicado se converta diretamente no fortalecimento da gestão ambiental e no manejo adequado de resíduos sólidos em toda a região do Vale do Curu.

## 12. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas ocorrerão à conta de recursos específicos consignados no respectivo Consórcio de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Curu-Cores-Vale, consignado na seguinte dotação orçamentária nº 18.542.0001.2.001.00 - Gestão Administrativa do Consórcio CPMRS – Vale do Curu. Elemento de Despesas: 33.90.30.00 – Material de Consumo, com utilização de recursos do próprio



CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



Consórcio. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. Elemento de Despesas: 44.90.52.00 – Material de Consumo, com utilização de recursos do próprio Consórcio. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00

12.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Apuiarés-CE, 28 de julho de 2026.

---

Francisco Cordeiro Moreira  
Superintendente do Cores-Vale



**DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2026.07.28.01-DL**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28.07.01.2026-DL**  
**ANEXO II – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

**HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

**Da Pessoa Jurídica**

**1. Da Habilitação Jurídica**

- a) Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- b) Sociedade empresária e/ou sociedade limitada unipessoal – SLU/LTDA: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, ou em outro órgão competente, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- c) Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- d) Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas, no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, ou em outro órgão competente, com averbação no Registro onde tem sediada a matriz;
- e) Documento de identidade (com foto) do(s) seu(s) sócio(s);
- f) Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

**2. Da Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista**

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;
- c) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- d) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- e) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- f) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.
- f.1) Parágrafo único: caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos municipais ou distritais relacionados ao objeto, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de certidão ou

declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da respectiva legislação de regência.

g) O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### 3. Da Qualificação Econômico-Financeira

a) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

### 4. Da Qualificação Técnica

a) Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade operacional equivalente/característico ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

a.1) Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa licitante.

b) Declara sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente Processo, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

c) Declara sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Consórcio de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Curú-Cores-Vale, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos;

d) Declara que o(s) sócio(s) da empresa não tem nenhum vínculo empregatício de nenhuma natureza, com o Consórcio de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Curú-Cores-Vale;

e) Declara sob as penas da lei que toda a documentação apresentada neste certame, e está em conformidade com art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021, de 1º de Abril de 2021;

f) Declara sob as penas da lei, que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da entrega das propostas;

g) Declara sob as penas da lei, que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, e jovem aprendiz previstas em lei e em outras normas específicas; (não exigível a Pessoa Física)

h) Declara sob as penas da lei, que atende aos requisitos de habilitação, e que responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;

i) Declara sob as penas da lei, que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, conforme art. 67, inciso VI da Lei Federal nº 14.133/2021;



CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



j) Declara sob as penas da lei, que estou (amos) sob o regime de Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), para efeito do disposto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de Agosto de 2014 e Lei Complementar nº 155/2016, de 27 de outubro de 2016, observadas ainda as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021; (não exigível a Pessoa Física)

j.1) A ausência da declaração do item anterior não acarretará a inabilitação da empresa licitante.



CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



**DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2026.07.28.01-DL**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28.07.01.2026-DL**  
**ANEXO III – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS**

**(A SER APRESENTADO SOMENTE PELA EMPRESA VENCEDORA E EM PAPEL TIMBRADO)**

**Ao**

**Consórcio de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Curu – Cores-Vale/Ce**

**Ref.:** Dispensa Eletrônica nº \_\_\_\_\_-DL

**OBJETO:** Aquisição de material de consumo e material permanente para estruturação e equiparação da nova sede administrativa do CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU (CORES-VALE), conforme especificados a seguir:

| Item | ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS | Unid. | Qtd. | R\$ Vl. Unit. | R\$ Vl. Global |
|------|-----------------------------|-------|------|---------------|----------------|
| 01   |                             |       |      |               |                |
| 02   |                             |       |      |               |                |

Prezados Senhores,

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, com sede a \_\_\_\_\_, e-mail \_\_\_\_\_, telefone (\_\_\_\_) \_\_\_\_\_, vem através do presente, apresentar a V.Sas. nossa proposta para fornecimento dos produtos objeto do Edital de Dispensa Eletrônica acima mencionado nº \_\_\_\_\_ pelo valor global de R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_).

Validade da Proposta: \_\_\_\_ (\_\_\_\_) dias.

Prazo de Execução: conforme Termo de Referência.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. \_\_\_\_\_, Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_ e CPF nº \*\*\*-\_\_\_\_-\_\_\_\_, como representante legal desta empresa.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas, que estamos ciente que a apresentação da presente proposta implica na plena aceitação das condições estabelecidas no Edital da Dispensa Eletrônica supracitada e seus anexos, e que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas

Rodovia CE 341 s/n, Quandú, Apuiarés, CEP: 62.630-000

@consorciocoresvale

administrativo@coresvale.ce.gov.br

(85) 99403-0494

coresvale.ce.gov.br

CNPJ: 37.568.608/0001-27





CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da entrega das propostas.

Cordialmente,

\_\_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
Nome e Assinatura



CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURU



**DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2026.07.28.01-DL**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28.07.01.2026-DL**  
**ANEXO IV – MINUTA DE CONTRATO**

CONTRATO Nº \_\_\_\_\_

CONTRATO QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O  
CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS  
SÓLIDOS DO VALE DO CURU-CORES-VALE, E A  
EMPRESA \_\_\_\_\_, ABAIXO  
QUALIFICADOS, PARA O FIM QUE NELE SE  
DECLARA.

O Consórcio de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Curu-Cores-Vale, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 37.568.608/0001-27, com endereço a xxxx, por meio do seu Superintendente, Sr. \_\_\_\_\_, neste ato representado pelo Sr. \_\_\_\_\_, doravante denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa \_\_\_\_\_, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº \_\_\_\_\_, sediado(a) no endereço, \_\_\_\_\_, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr(a) \_\_\_\_\_, (qualificação), portador do CPF nº \*\*\*-\_\_-\_\_-\*\*, conforme ato constitutivo apresentada nos autos do Processo Administrativo nº \_\_\_\_\_ e Dispensa Eletrônica nº \_\_\_\_\_, bem como especificado na Cláusula Primeira deste Contrato, do tipo menor preço, regime de execução indireto, empreitada por preço unitário, e em observância às disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente CONTRATO mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. Constitui o objeto do presente a aquisição de mobiliário em geral para estruturação e equiparação da nova sede administrativa do consórcio de manejo de resíduos sólidos do vale do curu (CORES-VALE), visando atender às necessidades operacionais e de atendimento do órgão, nas condições estabelecidas no Termo de Referência da Dispensa Eletrônica nº \_\_\_\_\_-DL e, conforme especificados a seguir:

| Item | ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO | Unid. | Qtd. | R\$ Vl. Unit. | R\$ Vl. Global |
|------|---------------------------|-------|------|---------------|----------------|
| 01   |                           |       |      |               |                |
| 02   |                           |       |      |               |                |
|      |                           |       |      |               |                |

1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.2.1. O Termo de Referência;

1.2.2. A Autorização de Contratação e o Aviso de Dispensa Eletrônica;

Rodovia CE 341 s/n, Quandú, Apuiarés, CEP: 62.630-000

@consorciocoresvale

administrativo@coresvale.ce.gov.br

(85) 99403-0494

coresvale.ce.gov.br

CNPJ: 37.568.608/0001-27



CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



1.2.3. A Proposta da Contratada;

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO

2.1. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, iniciando-se em \_\_\_\_\_. e se encerrando em \_\_\_\_\_. podendo ser prorrogado na forma da Lei Federal nº 14.133/21.

2.2. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado, atentando, ainda, para o cumprimento dos seguintes requisitos:

2.2.1. Estar formalmente demonstrado no processo que a forma de fornecimento dos produtos tem natureza continuada;

2.2.2. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.2.3. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;

2.2.4. Haja manifestação expressa do contratado informando o interesse na prorrogação;

2.2.5. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

2.6. O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.7. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

2.8. Nas eventuais prorrogações contratuais, os custos não renováveis já pagos ou amortizados ao longo do primeiro período de vigência da contratação deverão ser reduzidos ou eliminados como condição para a renovação.

2.9. O contrato não poderá ser prorrogado quando o Contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL (art. 92, IV, VII e XVIII)

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

## 4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

## 5. CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR (art. 92, V)

5.1. A Contratante pagará a Contratada o valor mensal R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_), perfazendo o valor global R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros



CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## 6. CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

6.1. O pagamento será efetuado com a apresentação das certidões de regularidade fiscal e trabalhista, no prazo máximo de até 10 dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa em conta bancária da Contratada.

6.2. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.3. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.4. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.5. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido.

I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula:

$$I = (6 / 100) / 365$$

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento.

VP = Valor da Parcela em atraso.

6.7. Os pagamentos deverão ainda observar as disposições contidas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

6.8. No caso de pessoa física, deverá apresentar o comprovante de recolhimento de 20% (vinte por cento) a título de contribuição patronal à Seguridade Social.

## 7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTE (art. 92, V)

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em \_\_\_\_.

7.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, ou outro que vier a substituí-lo.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

7.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.





CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



7.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

7.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

## 8. CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

8.1. São obrigações da Contratante:

8.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

8.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

8.1.5. Comunicar a empresa para emissão de nota fiscal em relação à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;

8.1.6. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente à execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência;

8.1.7. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.1.8. Cientificar o órgão de representação judicial do Consórcio para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

8.1.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.1.10. A Administração terá o prazo de 5 (cinco) dias a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

8.1.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 10 (dez) dias.

8.1.12. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

8.1.13. Comunicar a Contratada na hipótese de posterior alteração do Termo pela Contratante, no caso do art. 93, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021.

8.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.



CONSÓRCIO DE MAN  
DE RESÍDUOS SÓLID  
DO VALE DO CURÚ



## 9. CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRADA (art. 92, XIV, XVI e XVII)

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.2. Manter preposto aceito pela Administração no local do serviço para representá-lo na execução do contrato.

9.3. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade.

9.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior (art. 137, II) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

9.5. Alocar os empregados necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, com habilitação e conhecimento adequados, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

9.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

9.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.8. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do fiscal ou gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 2021;

9.9. Quando não for possível a verificação da regularidade, a Contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da fornecimento dos produtos, os seguintes documentos: 1) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 2) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 3) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF; e 4) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

9.10. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;

9.11. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local dos serviços;

9.12. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pela Contratante ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos



CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



APUIARÉS  
PREFEITURA  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO  
URBANO E INFRA-ESTRUTURA



General  
Sampaio



IRAUCUBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
INFRA-ESTRUTURA E SANEAMENTO



ITAJAJÉ  
PREFEITURA DE



PENTECOSTE  
PREFEITURA DE  
SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO



SÃO LUÍS  
DO CURÚ



TEJUCUOCA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE



UMIRIM  
PREFEITURA MUNICIPAL DE

relativos à execução do empreendimento;

9.13. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros;

9.14. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário à execução do objeto, durante a vigência do contrato;

9.15. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina;

9.16. Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere (quando houver);

9.17. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

9.18. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

9.19. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

9.20. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

9.21. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento) (art. 125 da Lei nº 14.133/2021);

9.22. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

9.23. Realizar a transição contratual com transferência de conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas, sem perda de informações, podendo exigir, inclusive, a capacitação dos técnicos do contratante ou da nova empresa que continuará a execução dos serviços;

9.24. Ceder ao Contratante todos os direitos patrimoniais relativos ao objeto contratado, o qual poderá ser livremente utilizado e/ou alterado em outras ocasiões, sem necessidade de nova autorização do Contratado.

## 10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES PERTINENTES A LGPD

10.1. As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.





CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



10.2. Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.

10.3. É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

10.4. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever da Contratada eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

10.5. É dever da Contratada orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

10.6. A Contratada deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

10.7. A Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

10.8. A Contratada deverá prestar, no prazo fixado pela Contratante, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

10.9. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

10.10. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

10.11. Os contratos e convênios de que trata o § 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à autoridade nacional.

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)**

11.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)**

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei n.º 14.133, de 2021, o contratado que:

12.1.1. Der causa à inexecução parcial do contrato;

12.1.2. Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

12.1.3. Der causa à inexecução total do contrato;

12.1.4. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo





CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



justificado;

12.1.5. Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;

12.1.6. Praticar ato fraudulento na execução do contrato;

12.1.7. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.1.8. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

12.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

12.2.1. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

12.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3 do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

12.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8 do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.3. Multa:

12.3.1. Moratória de 0,05% (cinco centésimo por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

12.3.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) do valor total do contrato por dia de atraso injustificado, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.

12.3.2.1. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei nº 14.133, de 2021.

12.3.3. Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas 12.1.5 a 12.1.8, de 5% a 10% do valor do Contrato.

12.3.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea 12.1.3, de 50% a 10% do valor do Contrato.

12.3.4.1. Para infração descrita na alínea 12.1.2, a multa será de 5% a 10% do valor do Contrato.

12.3.4.2. Para infrações descritas na alínea 12.1.4, a multa será de 5% a 10% do valor do Contrato.

12.4. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021)

12.5. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.6. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021)

12.7. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.8. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da



CONSÓRCIO DE MAN  
DE RESÍDUOS SÓLID  
DO VALE DO CURÚ



comunicação enviada pela autoridade competente.

12.9. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

12.10. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

12.10.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;

12.10.2. As peculiaridades do caso concreto;

12.10.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

12.10.4. Os danos que dela provierem para o Contratante;

12.10.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.11. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis delictuais e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

12.12. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021)

12.13. A Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021)

12.14. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

12.15. Os débitos do Contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante.

### 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

13.1. O contrato será extinto quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.

13.2. O contrato poderá ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o contratante, quando este não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.



CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURU



APUIARÉS  
PREFEITURA  
MUNICÍPIO DE APUIARÉS



General  
Sampaio



IRAUCUBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
IRAUCUBA



ITAJAJÉ  
PREFEITURA DE  
ITAJAJÉ



PENTECOSTE  
PREFEITURA DE  
PENTECOSTE



SÃO LUÍS  
DO CURU



TEJUCUOCA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
TEJUCUOCA



UMIRIM  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
UMIRIM

13.3. A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia. Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.

13.4. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

13.3. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

13.4. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção ou não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

13.5. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

13.6. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

13.6.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.6.3. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.6.4. Indenizações e multas.

13.7. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.8. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei nº 14.133, de 2021).

#### 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.1. As despesas ocorrerão à conta de recursos específicos consignados no respectivo Consórcio de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Curu-Cores-Vale, consignado na seguinte dotação orçamentária nº 18.542.0001.2.001.00 - Gestão Administrativa do Consórcio CPMRS – Vale do Curu. Elemento de Despesas: xxxxxx

14.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

15.1. Os casos omissos serão decididos pela Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e normas e princípios gerais dos contratos.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS ALTERAÇÕES

Rodovia CE 341 s/n, Quandú, Apuiarés, CEP: 62.630-000

@consorciocoresvale

administrativo@coresvale.ce.gov.br

(85) 99403-0494

coresvale.ce.gov.br

CNPJ: 37.568.608/0001-27



CONSÓRCIO DE MANEJO  
DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
DO VALE DO CURÚ



16.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

16.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica da Contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

16.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

### CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

17.1. Incumbirá a Contratante divulgar o presente instrumento no respectivo sítio oficial no Cores-Vale, em atenção ao art. 91, caput, e art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, ao art. 8º, §2º da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto Federal nº 7.724, de 2012.

### CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DO FORO (art. 92, §1º)

18.1. Fica eleito o Foro da Justiça Seção Judiciária de Apuiarés/CE para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Apuiarés-CE, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2026.

**Francisco Cordeiro Moreira**  
Superintendente do Cores-Vale  
**CONTRATANTE**

**CONTRATADA**

#### Testemunhas:

01. \_\_\_\_\_  
Nome:  
RG:

02. \_\_\_\_\_  
Nome:  
RG: